
DEMOGRAFICO n. 28 del 20-06-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
COPIA 

 
REG. N 28 DEL 20-06-2025 REG. GENERALE: 222 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  
DEMOGRAFICO E CULTURALE  

 

 
OGGETTO: 

 
INDAGINE STATISTICA SULLE DISCRIMINAZIONI 2025 - COD. IST-02726 - 

CONFERIMENTO INCARICO AI RILEVATORI 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO E CULTURALE 
 

VISTO il vigente Statuto di Autonomia Comunale, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 29.07.2013, n. 38, esecutiva nelle 
forme di legge; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
-n. 61 del 29/10/2024 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 (D.U.P.)”; 
-n. 75 del 17/12/2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027”; 
-n. 79 del 17/12/2024 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 
2025-2027”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 
del 30/12/2024, immediatamente eseguibile con la quale è stato deliberato il 
P.E.G. per l’anno 2025-2027; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 26/09/2024, con il quale è stato 
conferito al Responsabile di Settore le funzioni di cui all’art. 107 commi 2, 3 
del D. Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 109 comma 2; 

VISTO il D. Lgs. n. 322/1989 recante “Norme sul Sistema Statistico 
Nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica ai sensi 
dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988 n. 400” che elenca e disciplina le 
competenze degli organi del SISTAN (Sistema Statistico Nazionale) e quindi 
anche degli Uffici di Statistica comunali, tra le quali la realizzazione di indagini 
campionarie secondo dettagliate circolari dell’Istituto Nazionale di Statistica 
(ISTAT); 

VISTA la Circolare Istat prot. n. 0682099/25 in data 27/03/2025, acquisita al 
protocollo del Comune di Massanzago con prot. 3678 in data 01/04/2025, 
con la quale l'Istat ha comunicato che dal mese di aprile 2025 condurrà 
l'indagine sulle Discriminazioni 2025 Cod. IST-02726, con l'obiettivo di 



DEMOGRAFICO n. 28 del 20-06-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

studiare le opinioni della popolazione rispetto alla diffusione nella società del 
fenomeno della discriminazione nelle diverse forme; 

PRESO ATTO che l'Istituto Nazionale di Statistica con la circolare suddetta, ha: 
• individuato il Comune di Massanzago quale Comune campione per 

“l'Indagine sulle Discriminazioni 2025 Cod. IST-02726", compresa 
tra le rilevazioni statistiche d’interesse pubblico, inserita nel 
Programma Statistico Nazionale 2023-2025 (cod. IST-02726), 
approvato con D.P.R. 24 settembre 2024; 

• stabilito che la rilevazione venga condotta con tecnica mista 
sequenziale CAWI (prima fase) e CAPI/PAPI (seconda fase) e, più 
precisamente: 
- nel periodo dall' 1 aprile al 29 maggio 2025 gli individui selezionati 

dall'Istat potranno compilare il questionario on-line in modo 
autonomo (tecnica di raccolta dati CAWI); 

- nel periodo dal 3 giugno al 31 luglio 2025 gli individui non 
rispondenti o parzialmente rispondenti (cioè che hanno iniziato 
ma non completato la compilazione del questionario online) 
saranno contattati dal rilevatore, che si recherà al domicilio per 
l'intervista faccia a faccia utilizzando il tablet fornito dall'Istat 
(tecnica di raccolta dati CAPI). In quella 
occasione, inoltre, il rilevatore consegnerà all'individuo campione 
un questionario cartaceo di approfondimento da compilare 
autonomamente e da inserire in una busta (tecnica di raccolta dati 
PAPI); 

- assegnato al Comune di Massanzago 28 individui campione 
stimati, da intervistare con tecnica CAPI/PAPI dal rilevatore 
comunale nel periodo dal  3 giugno al 31 luglio 2025; 

• disposto  che  al  Comune  verrà  erogato  dall'Istat  un  
compenso  da devolvere ai rilevatori, in rapporto alle interviste 
effettuate, ed al personale incaricato di gestire e coordinare la 
rilevazione, per l'attività di organizzazione; 

• stabilito che l'individuazione dei rilevatori dovrà essere effettuata tra 
persone che offrano il massimo affidamento, sia in ordine alla loro 
preparazione professionale sia alla loro capacità di instaurare con le 
famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la 
collaborazione degli intervistati; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 16/04/2019 con la 
quale è stato costituito l'Ufficio statistica ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
06/09/1989, n. 322, con il compito di svolgere tutte le indagini statistiche 
periodiche, che ha individuato nel capo settore dell’ufficio demografico il 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

 
CONSIDERATO che per effettuare l'indagine statistica in oggetto, come da 
istruzioni dell'Istat, è necessario reclutare fino ad un massimo di 3 rilevatori 
con il compito di intervistare le persone estratte; 
 
DATO ATTO che P.E. dipendente di questo Ente (matricola n. 74) ha manifestato la 
propria disponibilità a  
svolgere il ruolo di rilevatore comunale per l’indagine garantendo  la raccolta dei dati sul 
campo; 
 



DEMOGRAFICO n. 28 del 20-06-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

RITENUTO opportuno, nominare la dipendente P.E. (matricola n. 74) rilevatore 
comunale per la citata  

indagine, che  sarà svolta da   al di fuori dell’ordinario orario di lavoro e senza 
compenso per lavoro straordinario; 
 
 DATO ATTO che, ai sensi della Circolare n. 0682099/25 in data 
27/03/2025, l'Istat corrisponderà al Comune di Massanzago un contributo 
variabile massimo, legato alla effettiva attività di rilevazione svolta ed un 
contributo fisso per le attività di organizzazione, supporto, controllo e 
restituzione del materiale così articolati: 
per l'attività organizzativa: 
€ 3,00 per ogni individuo non rispondente o parzialmente rispondete alla 
data del 29 maggio 2025; 
per l'attività di formazione: 
€ 20,00 per ogni responsabile e rilevatore che abbia completato il 
percorso formativo di autoapprendimento con superamento del test finale 
con una votazione pari o superiore a 7/10; 
per l'attività di intervista: 
versione LONG del questionario: 
€ 32,50 per ciascun individuo con esito “intervista completa (cartaceo 
incluso)” registrato in SGI. L'intervista è considerata completa se risulta 
inserito l'esito “Intervista completa (cartaceo incluso)” e risulta spedito 
all'Istat il questionario cartaceo autocompilato (Mod. ISTAT/DIS-B) 
€ 5,00 per ciascun individuo con esito “intervista completa (cartaceo 
incluso)” registrato in SGI, solo nel caso in cui il rilevatore abbia concluso il 
percorso formativo secondo le modalità di cui sopra 
€ 4,00 per ogni individuo per il quale sia stato registrato un esito definitivo sul sistema 
SGI; 
versione SHORT (SHORT1 E SHORT2) del questionario: 
€ 23,50 per ciascun individuo con esito “intervista completa (cartaceo 
incluso)” registrato in SGI. L'intervista è considerata completa se risulta 
inserito l'esito “Intervista completa (cartaceo incluso)” e risulta spedito 
all'Istat il questionario cartaceo autocompilato (Mod. ISTAT/DIS-B) 
€ 5,00 per ciascun individuo con esito “intervista completa (cartaceo 
incluso)” registrato in SGI, solo nel caso in cui il rilevatore abbia concluso il 
percorso formativo secondo le modalità di cui sopra 
€ 4,00 per ogni individuo per il quale sia stato registrato un esito definitivo sul sistema 
SGI; 
Non sarà erogato il contributo legato all'attività di intervista nel caso in cui 
non risultino completi e inviati tutti i questionari compilati tramite tablet e 
non risulti spedita la busta contenente il questionario cartaceo 
auto-compilato. 
PRESO ATTO che si provvederà ad accertare l'entrata, ad impegnare la 
spesa e a liquidare i compensi, secondo quanto previsto dalla Circolare 
dell'Istat, appena verranno introitate le somme, in rapporto agli individui 
assegnati ed intervistati, e che tali compensi sono da intendersi 
onnicomprensivi di qualsiasi rimborso spese, oneri d'ogni genere (ivi inclusi 
quelli previdenziali previsti dalla normativa vigente), imposte e tasse; 
 
VERIFICATO, altresì, che la presente spesa consente di rispettare il 
programma dei pagamenti sia in termini di cassa, sia in termini di vincoli di 
finanza pubblica; 

 



DEMOGRAFICO n. 28 del 20-06-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. N. 62/2013 e recepito da 
questo Comune con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 28 
gennaio 2014, esecutiva, che relativamente al sottoscritto responsabile del 
settore non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo di astensione 
rispetto all’adozione del presente provvedimento;  

 
  DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 che per 

il presente provvedimento  non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il responsabile del  procedimento che per chi lo 
adotta; 

 
 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.151- comma 4- del citato 
D.Lgs.267/00, la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario, 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs.267/00; 
 
VISTO il decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento di contabilità, 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse narrative parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
 

2. di affidare l’incarico di rilevatore per lo svolgimento dell' “Indagine 
sulle Discriminazioni 2025” alla dipendente  comunale di questo Ente  
(matricola n. 74) , che  svolgerà l'incarico ai sensi dell'art. 14 comma 5 del 
CCNL del comparto Regione Enti Locali del 1 aprile 1999, quindi al di 
fuori dell'orario di lavoro e senza compenso per lavoro straordinario; 

 
3. di dare atto che la spesa necessaria per l'attività di organizzazione e 

l'attività di intervista, trova finanziamento nelle assegnazioni dei fondi da 
parte dell'Istat e che la liquidazione dei compensi avverrà secondo le 
modalità stabilite dalla Circolare Istat prot. 0682099/25 in data 27/03/2025 
di cui sopra, in rapporto agli individui assegnati e intervistati, solamente 
dopo avere introitato la somma; 

 
4. di dare atto che si provvederà ad accertare l'entrata e ad impegnare la 

spesa appena verranno introitate le somme, e che tali compensi sono da 
intendersi onnicomprensivi di qualsiasi rimborso spese, oneri d'ogni genere 
(ivi inclusi quelli previdenziali previsti dalla normativa vigente), imposte e 
tasse; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

6. di dare atto che gli affidatari sono obbligati a rispettare, ai sensi dell’art. 



DEMOGRAFICO n. 28 del 20-06-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

2, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, le norme comportamentali 
contenute nel dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  e 
recepito da questo Comune con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 
del 28 gennaio 2014, 

 
7. di aver accertato che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;  
 

8. di attestare, ai sensi del principio della competenza finanziaria potenziata, di 
cui al D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, che l’esigibilità della suddetta spesa è 
prevista per l’anno 2025; 

 
9. di ottemperare, per la parte di competenza, alle disposizioni dell’art. 23 del D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33. 
  

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel 
rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali. 

 
  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to GASPARINI CATIA 
 
 
  



DEMOGRAFICO n. 28 del 20-06-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 


